
 

1 

 

 

 

普洱金润农牧发展有限公司扩建大牲

畜屠宰项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：普洱金润农牧发展有限公司 

编制单位：丽江智德环境咨询有限公司 

二〇二四年四月 

 

 

 

 

 

智德

环保 



 

2 

 

 

 

 

 

环境影响评价及竣工环境保护验收 

环保工程设计及施工 

环保设备运营维护 

环保技术咨询 

垃圾热解设备 

污水处理设备 

环境监测 

 



 

1 

 

目录 

概述........................................................................................................................ 1 
[...]
行控制后无组织排放；待宰间清洗废水引入污水处理站处理达标后排入市政管网；

牛（羊、驴）粪便采用干清粪工艺，经人工清扫，设置带盖密闭塑料桶收集后，

外售给有机肥生产企业。 

（3）电击致晕 

用单接触杆式电麻器，一般电压不超过 200V，电流强度为 1~1.5A，电麻时

间为 7~30s；双接触杆式电麻器的电压一般为 70V，电流强度为 0.5~1.4A，电麻

时间为 2~3s。 



 

60 

 

（4）吊挂、刺杀放血 

击晕后的牛（羊、驴）用扣脚链拴住一后腿，通过放血线的提升装置将牛（羊、

驴）提升进入放血自动输送线的轨道上再持刀刺杀放血，沥血时间 10min。部分

牛（羊、驴）血经血槽收集后直接外售，部分用于制血粉；未收集到的部分随冲

洗水进入废水处理系统中。 

（5）预剥、去蹄 

低中高位预剥：低位预剥由人工预剥前腿皮、去前蹄。接着在高轨上剥悬空

的那条后腿皮，并去后蹄，再用电动葫芦吊钩将牛（羊、驴）从高轨上取出，用

中轨上的滑轮钩钩住已剥过的腿，然后放下电动葫芦吊钩并取出，使牛转挂到中

轨上，最后在中轨上剥另一条后腿皮、去蹄，并将后腿挂在中轨滑轮轮钩上，用

撑腿器将牛腿撑开，最后分离，再剥其它高位皮和中位皮。 

（6）扯皮 

将预剥好的牛（羊、驴）自动输送到扯皮工位，用拴牛（羊、驴）腿链把牛

（羊、驴）的两前腿固定在拴牛腿架上。 

扯皮机的扯皮滚筒，通过液压作用上升到牛的后腿位置，用牛（羊、驴）皮

夹子夹住已预剥好牛（羊、驴）皮，从牛（羊、驴）的后腿部分往头部扯，在机

械扯皮过程中，两边操作人员站在单柱气动升降台进行修割，直到头部皮扯完为

止。 

牛（羊、驴）皮扯下后，扯皮滚筒开始反转，通过牛（羊、驴）皮自动解扣

链将牛（羊、驴）皮自动放入牛（羊、驴）皮风送罐内。 

剥下来的牛（羊、驴）皮送盐渍车间由人工用食盐进行盐渍后进去暂存间，

外售。项目牛、羊、驴皮分区盐渍，分堆码放。项目不对牛、羊、驴皮进行标准

盐渍，仅保证皮不腐坏，盐渍时间约 1~2 天，后外售。盐渍过程中会有少量废水，

经污水收集池地沟送项目污水处理系统处理。 

（7）去头 

割去牛（羊、驴）头，外售。 

（8）开腔取内脏、同步卫检 

酮体采用专用刀具对其进行开腔、剖腹处理，开腔剖腹后，取出白内脏（肚、

肠）及红内脏（心、肝、肺），取出的内脏经分类收集后送至白脏加工间和红脏



 

61 

 

加工间分别进行处理。同时，由检疫人员对内脏及胴体进行同步检验；检验不合

格的病胴体、白内脏及红内脏进行无害化处理。 

（9）劈半、修整 

修整范围包括割牛尾、扒下肾脏周围脂肪、修伤痕、除淤血及血凝块、修整

颈肉、割除体腔内残留的零碎块和脂肪，割除胴体表面污垢。 

修整的固体废物，收集后与胃容物等一起委托处置。 

（10）冲淋 

经复检合格的胴体经冲淋洗去残留血溃、骨渣、毛等污物。 

（11）二分体排酸 

将修割、冲洗好的二分体推进排酸间进行“排酸”，排酸的过程即是牛（羊、

驴）肉嫩化成熟的过程，排酸是肉牛（羊、驴）屠宰加工过程中的一个重要环节，

也是出高档牛（羊、驴）肉的一个重要环节。 

排酸间的温控：0~4℃，排酸时间一般在 24~48 个小时，根据牛（羊、驴）

的品种和年龄，有的肉牛（羊、驴）排酸时间将更长。 

检测排酸是否成熟，主要是检测牛（羊、驴）肉的酸碱度 PH 值，PH 值在

5.8~6.0 区间时，牛（羊、驴）肉排酸成熟。 

排酸轨遒距排酸间地坪高度 3500~3600mm，轨道间距：900~1000mm，排酸

间每米轨道可挂 3 个二分体。 

排酸间的面积设计和肉牛（羊、驴）的屠宰量、屠宰方式有关。 

（12）改四分体 

排酸成熟后的牛（驴）肉推到四分体站，用四分体锯将二分体中间截断。四

分体进入冷库中暂存，外售。 

（13）内脏处理 

红、白内脏送入内脏处理区后，先由人工分离可食用内脏、板油和不可食用

内脏等，再经人工清粪，然后再对内脏进行清洗。清洗的热水来自现有的生物质

锅炉。 

可食用内脏处理后作为副产品外运销售，不可食用内脏收集后外售给饲料加

工企业生产饲料。肠胃内容物消毒处理后由农民运走做肥料。 

（14）外售 



 

62 

 

符合条件的牛（羊、驴）肉及可食用副产品由专用汽车直接送至市场出售。 

（15）车间消毒 

每天生产结束后，员工将用喷雾器对待宰间、屠宰分割间、副产品处理间等

进行消毒。 

3.3.2.2 无害化处理工艺流程 

现有一处无害化处理车间，主要用于病死禽的处理。处理方法采用动物油干

法熔炼工艺，处理规模约 250kg/d。 

破碎

出售

生物质颗粒燃烧机

不合格病酮体、内

脏，病畜屠体、血

导热油化制炉

油渣分离 油

压饼

油渣

装袋

肉粉

油

毛油过滤 油罐暂存

出售

异味、

水蒸气
循环冷却

异味

冷凝水
分液罐

静电油烟净

化器

15m排气筒

污水处理站
废水

燃烧废气
生物质锅炉废气处理系统 15m排气筒

炉底

炉内

 

图 3.3-3  无害化处置工艺流程图 

高温化制法处理工艺流程如下：  

①破碎工段 

原料：由输送机输送至粉碎机进行粉碎，粉碎颗粒在φ3-5mm；粉碎颗粒均

匀，过大或过小会出现生渣或焦糊同时不利于油渣分离影响榨油机性能。 

②预热输送工段 

原料经破碎后进行入预热锅内，经导热油加温预热搅拌化到适合肉渣泵输送

的固液混合状态，以达到管道式输送的工艺要求，另一方面，预热锅起到整条生

产线的物料平衡作用。。 

③真空负压熬炼除臭工段 

本工艺采用环保型真空负压熬油锅，动物油原料在真空状态下可快速实现油、



 

63 

 

水、渣分离。将预热锅内经预热成固液混合状态后原料真空输送到熔炼罐内，进

行加热熔炼同时开启搅拌装置使物料受热均匀不粘锅，本工艺采用独有专利技术

环保型真空负压熬油罐，具有受热面积大搅拌均匀熬炼速度快，有效的避免油脂

罐内加热停留时间过长产生的油品颜色过重及生料或焦糊等现象，因原料自身含

水量大故熔炼温度到 70℃后就可自动起到真空脱水，真空度会随着蒸汽挥发的

增加而降低，在脱水过程中保持熔炼锅内真空度。同时原料中的水分子及异味微

分子挥发物在真空状态下快速从原料油脂中分离，随真空流动进入列管冷凝器，

在冷水循环下被冷凝成蒸馏水收集到分液罐内，无害化处理设备产生的恶臭气体

通过动物油干法成套设备的真空负压熬炼除臭工段随真空流动进入列管冷凝器，

在冷水循环下被冷凝成蒸馏水收集到分液罐内，臭气通过静电油烟净化器进行处

置后通过 15m 高排气筒排放。 

④油渣分离工段 

本工艺采用筛板链式相结合油渣分离装置，油渣可有效的分离淋干，分离后

油渣输送至榨油机进行压榨；毛油进入毛油过滤工段进行细渣过滤。 

⑤压榨工段 

分离出来的油渣经螺旋榨油机进行预榨，预榨饼经输送机提升二次螺旋压榨

机进行压榨；压榨油饼装袋；压榨后的毛油进入毛油过滤工段后装罐。 

⑥毛油过滤工段 

毛油通过油渣泵泵入立式叶片过滤机中过滤，油中含杂量在 0.2%以下。分

离后的油渣经空气压缩、振动过滤后进刮板输送至榨油机进行压榨，压榨油渣分

离，经过高温灭菌处理后的物料，分离后的肉骨粉外售有机肥制作厂。 

3.3.2.3 其他产污环节分析 

（1）制冷工艺 

项目拟设置冷冻库和冷藏库，依托现有的制冷机房进行制冷，通过液氨输送

到冷库排管进行降温，冷库里配有冷风机进行辅助性冷气传导、循环。 

配备设施：螺杆机、活塞机、液氨储罐、输氨管道、风机。 

（2）污水处理站 

项目运营过程中产生的废水主要为生活废水和生产废水。均依托现有的污水

处理站进行处置。 



 

64 

 

厂区污水经污水管道收集，全部进入项目自建污水处理设施进行处理，项目

污水处理站采用“机械格栅+隔油池+溶气气浮+厌氧+酸化+好氧+沉淀+消毒”工

艺，处理规模为 500m
3
/d。废水经处理达标后，进入市政管网。 

机械格栅

屠宰废水

隔油池

综合调节池

一体化溶气气浮设备

UASB厌氧反应器

酸化池

接触氧化池

斜管沉淀池

消毒池

市政管网

格栅渣 有资质单位处置

废油脂 有资质单位处置

污泥

污泥

污泥

污泥

污泥

污泥浓缩池 脱水 有资质单位处置

 

图 3.3-4  污水处理站生产工艺流程示意图 

3.3.2.4 产污环节分析及污染控制措施 

根据以上工程分析中对产污环节的识别，项目污染物产生的环节汇总见下表。 

表 3.3-1 项目运营期污染物产生环节 

类别 产污环节 污染物 污染因子 
拟采取的污染防治措施及

去向 

废气 检疫、待宰车间 无组织恶臭 
氨、硫化氢、

臭气浓度 

①合理布局屠宰车间，待宰

间采用半封闭形式，屋顶设

置排风扇； 

②采用干清粪方式及时清理

粪便，定期冲洗待宰圈，定

期喷洒生物除臭剂，每日一



 

65 

 

次。 

屠宰分割车间、红

白内脏处理间 
无组织恶臭 

氨、硫化氢、

臭气浓度 

①合理布局屠宰车间； 

②加强通风换气；车间以及

设备每日清洗、消毒。 

③肠胃内容物等及时送至收

集间内，不在屠宰间内长时

间存放，收集间定期喷洒生

物除臭剂。 

生物质锅炉、生物

质燃烧机 
燃烧废气 

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物、汞

及其化合

物、烟气黑

度 

水膜除尘 

制冷 制冷废气 氨 

定期加强制冷系统密封检查

和检测；及时更换老化阀门

和管道。 

无害化处理设施 化制废气 非甲烷总烃 

集中收集恶臭气体到除臭装

置处理后经 15m 排气筒排

放。 

污水处理系统 污水处理废气 
氨、硫化氢、

臭气浓度 

产生恶臭区域加罩或加盖；

投放除臭剂 

食堂油烟 油烟废气 - 
食堂油烟设油烟净化器处

理，净化效率 60%。 

废水 

待宰圈冲洗、屠宰

过程、生产车间及

生产设备清洗等 

屠宰废水 

pH、化学需

氧量、五日

生化需氧

量、悬浮物、

氨氮、动植

物油、大肠

菌群数 

经过收集，沉淀池、格栅预

处理后，进去处理规模

500m
3
/d 的污水处理站进行

处置达标后，进入市政管网，

进入普洱市思茅区第一污水

厂。 

职工生活 生活废水 

pH、化学需

氧量、五日

生化需氧

量、悬浮物、

氨氮、动植

物油 

经过化粪池、隔油池预处理

后，进去处理规模 500m
3
/d

的污水处理站进行处置达标

后，进入市政管网，进入普

洱市思茅区第一污水厂。 

锅炉房 
软化水、锅炉排

水 
 同屠宰废水一起处理。 

无害化设备 无害化处理废水  同屠宰废水一起处理。 

检验室 检验室废水  
危险废物，暂存，委托有资

质的单位处置。 

固废 检疫、卫检 病畜以及血，不 - 无害化处置 



 

66 

 

合格病酮体、内

脏 

无害化设备 油、肉骨粉 - 外售 

检验室 
检验废液和废旧

试剂 
- 暂存，委托有资质单位处置 

屠宰车间 

肠胃内容物、修

整物（淋巴、蹄

壳、毛、皮下脂

肪等） 

- 委托处置 

污水处置 污泥 - 委托处置 

隔油池 隔油池废油 - 暂存，委托有资质单位处置 

设备检修 废机油 - 暂存，委托有资质单位处置 

包装工序 废包装  收集后，环卫部门处置 

职工生活 生活垃圾 - 收集后，环卫部门处置 

噪声 机械设备 噪声 - - 

3.4 相关平衡分析 

3.4.1 主要物料平衡 

项目设计屠宰肉牛 7.28 万头/a（45864t/a），肉驴 7.28 万头/a（14560t/a），羊屠

宰 18.2 万头/a（10920t/a） 

物料平衡详见下表。 

表 3.4-1 项目物料平衡一览表 

投入量 产出 

名称 数量（t/a） 名称 数量（t/a） 

肉牛 45864 

主产品 
牛酮体（65%） 29811.6 

牛头蹄下货（8%） 3669.12 

副产品 

牛血（3%） 1375.92 

牛皮（5%） 2293.2 

牛内脏（14%） 6420.96 

固废（5%） 

粪便 1456 

病屠体、血和检疫不合格酮体、内脏 10.2728 

肠胃内容物及修整物 826.9272 

肉驴 14560 

主产品 
驴酮体（65%） 9464 

驴头蹄下货（8%） 1164.8 

副产品 

驴血（3%） 436.8 

驴皮（5%） 728 

驴内脏（14%） 2038.4 

固废（5%） 

粪便 145.6 

病死驴和检疫不合格酮体、内脏 3.712 

肠胃内容物及修整物 578.688 



 

67 

 

羊 10920 

主产品 
羊酮体（55%） 6006 

羊头蹄下货（10%） 1092 

副产品 

羊血（3%） 327.6 

羊皮（5%） 546 

羊内脏（20%） 2184 

固废（7%） 

粪便 127.4 

病死驴和检疫不合格酮体、内脏 2.564 

肠胃内容物及修整物 634.436 

合计 71344 合计 71344 



 

68 

 

肉牛

牛酮体主产品

牛头蹄下货

33480.72

牛血副产品

牛皮

10090.08

牛内脏

粪便

病屠体、血和检疫

病酮体、内脏

肠胃内容物及

修整物

固废

29811.6

3669.12

1375.92

2293.2

6420.96

2293.2

45864

肉驴

驴酮体主产品

驴头蹄下货

1062.88

驴血副产品

驴皮

3203.2

驴内脏

粪便

病屠体、血和检疫

病酮体、内脏

肠胃内容物及

修整物

固废

9464

1164.8

436.8

728

2038.4

728

14560

羊

羊酮体主产品

羊头蹄下货

709.8

羊血副产品

羊皮

3057.6

羊内脏

粪便

病屠体、血和检疫

病酮体、内脏

肠胃内容物及

修整物

固废

6006

1092
[...]
10 BOD5 1000 63.7 

11 SS 1000 63.7 

12 氨氮 150 9.555 

13 动植物油 200 12.74 

14 总磷 6.34 0.404 

15 总氮 200.4 12.765 

16 pH 6.5~7.5 - 

17 

驴 

CODcr 2000 152.88 

18 BOD5 1000 76.44 

19 SS 1000 76.44 

20 氨氮 150 11.466 

21 动植物油 200 15.288 



 

85 

 

22 总磷 21.14 1.616 

23 总氮 668 51.062 

24 pH 6.5~7.5 - 

2、蒸汽发生器废水 

蒸汽发生器废水包含软水处理设备再生废水和电蒸汽发生器强制排水。 

项目蒸汽发生器设计处理能力为 1t/h（0.02t/min）的全自动软水设备，当交

换时间达到 24h 时，再生 1 次，再生时间为 5-15min（本项目取 10min），则软

水处理设备软化水再生废水产生总量为 0.02t/次（0.02t/d）、7.28t/a。 

电蒸汽发生器，日均供热 5 小时，则电蒸汽发生器用水总量为 5m
3
/d

（1820m
3
/a）。根据《锅炉房设计标准》（GB50041-2020）“9.2.6 以软化水为补给

水或单纯采用锅内加药处理的蒸汽锅炉的正常排污率不应超过 10%”，本项目取

3%。则锅炉排污水产生量为 0.15t/d（54.6t/a）。 

综上所述，电蒸汽发生器废水产生总量为 0.17t/d（61.88t/a）。收集后，进入

污水处理站处理达标后进入市政管网。 

3、检验实验废水 

项目检验实验用水量为 1.5m
3
/d（546 m

3
/a），产污系数按 0.9 计，检验实验

废水产生量为 1.35m
3
/d（491.4m

3
/a），消毒后，进入污水处理站处理达标后进入

市政管网。 

4、无害化处理废水 

根据建设单位提供资料，无害化处理车间病死家禽高温灭菌产生的废气需要

冷凝后再处理，冷凝器冷凝后的含油污水约 0.02 m
3
/d（7.28 m

3
/a）。 

5、生活污水 

扩建项目新增 24 人，均在厂内食宿，年工作 364 天。根据《云南省地方标

准 用水定额》（DB53/T168-2019），本项目新增生活污水产排情况如下。 

表 3.5-15  运营期新增生活污水产排情况一览表 

食宿类别 人数 用水定额（L/d） 
用水量 

产污系数 
污水量 

m
3
/d m

3
/a m

3
/d m

3
/a 

食宿 
食堂 

20 
30 0.6 218.4 

0.8 
0.48 174.72 

其他 80 1.6 582.4 1.28 465.92 

合计 100 2.2 800.8 - 1.76 640.64 

项目运营期生活废水依托现有隔油池、化粪池预处理后，进入污水处理站进



 

86 

 

行处置后，排入市政管网。 

根据生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环

境部公告 2021 年第 24 号）中的“生活源产排污核算方法和系数手册”（六区城

镇生活源水污染物产污校核系数）可知，普洱市生活污水中污染物浓度分别为

CODcr：325mg/L、氨氮：37.7mg/L、TP：4.28mg/L；根据《建筑中水设计标准》

（GB 50336-2018）表 3.1.7，生活污水中污染物浓度分别为 BOD5：300mg/L、 SS：

180mg/L、动植物油：50mg/L。因此，生活废水中各污染物产生量分别为 CODcr：

0.21t/a、氨氮：0.024t/a、TP：0.003t/a、BOD5：0.19t/a、SS：0.11t/a、动植物油：

0.03t/a。 

化粪池对各项污染物的去除效率为 COD：15%、SS：30%、BOD5：9%、

氨氮：3%、总磷：30%，隔油池对动植物油去除效率取 40%。经化粪池、隔油

池处理后主要污染物浓度为 CODcr 276.25mg/L，SS 126mg/L，BOD5：273mg/L，

氨氮 36.57mg/L，总磷 2.996mg/L，动植物油 30mg/L。 

各污染物经处理后进入污水处理站的量为 CODcr：0.176t/a，SS：0.08t/a，

BOD5：0.174t/a，氨氮 0.023t/a，总磷 0.002t/a，动植物油 0.019t/a。 

（二）废水处理以及排放量 

废水处置措施： 

根据《排污许可证与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工

业》（HJ960.3-2018）、《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）

等相关要求。拟建项目食堂废水经隔油池预处理后与其他生活污水一并进入化粪

池处理后进入项目污水处理站处理。屠宰废水、蒸汽发生器废水、实验室废水、

无害化含油脂废水进入项目污水处理站，处理达到《肉类加工工业水污染物排放

标准》（GB13457-1992）三级标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）B 级标准后，排入思茅区市政管网，最终进入普洱市思茅区第一污

水厂。 

项目各项废水进入污水处理站后，混合废水浓度采用加权平均法进行计算，

污水处理站处理后，废水排放情况见下表。 

表 3.5-16 进入污水处理站的综合废水中污染物产生情况一览表 

来 产生量 项目 COD BOD5 SS 氨氮 动植 总磷 总氮 



 

87 

 

源 （m
3
/a） 物油 

肉

牛

屠

宰

废

水 

91000 

产生浓度

（mg/L） 
2000 1000 1000 150 200 26.21 638.57 

产生量

（t/a） 
182 91 91 13.65 18.2 2.385 58.110 

肉

羊

屠

宰

废

水 

63700 

产生浓度

（mg/L） 
2000 1000 1000 150 200 6.34 200.4 

产生量

（t/a） 
127.4 63.7 63.7 9.555 12.74 0.404 12.765 

肉

驴

屠

宰

废

水 

76440 

产生浓度

（mg/L） 
2000 1000 1000 150 200 21.14 668 

产生量

（t/a） 
152.88 76.44 76.44 11.466 15.288 1.616 51.062 

蒸

汽

发

生

器

废

水 

61.88 
产生量

（t/a） 
/ / / / / / / 

检

验

实

验

废

水 

491.4 
产生量

（t/a） 
/ / / / / / / 

无

害

化

处

理

废

水 

7.28 
产生量

（t/a） 
/ / / / / / / 

生

活

污

水 

640.64 

产生浓度

（mg/L） 
276.25 273 126 36.57 30 2.996 / 

产生量

（t/a） 
0.176 0.174 0.08 0.023 0.019 0.002 / 



 

88 

 

综

合

废

水 

232341.2 

产生浓度

（mg/L） 
1990.42 995.58 995.17 149.32 199.05 18.97 524.82 

产生量

（t/a） 
462.456 231.314 231.22 34.694 46.247 4.407 121.937 

污水处理站采用“机械格栅+隔油池+溶气气浮+厌氧+酸化+好氧+沉淀+消毒”

工艺。 

拟建项目废水处理工艺与现有污水站处理工艺一致，处理效率参考现有污水

处理站废水处理效率，出水浓度为《普洱金润农牧发展有限公司家禽屠宰项目竣

工环境保护验收检测报告》（普恒检字【2022】第 471 号）中的最大值。详见下

表。 

表 3.5-17  污水处理站处理效率一览表 

序号 污染物 进水浓度（mg/L） 出水浓度（mg/L） 效率（%） 

1 CODcr 1750 27 98.4 

2 BOD5 875 10 98.8 

3 SS 875 19 97.8 

4 氨氮 100 2.72 97.3 

5 动植物油 125 0.36 99.7 

6 总磷 10 -  

7 总氮 140 3.69 97.4 

总磷去除效率参考《建水天镀生猪、家禽屠宰加工建设项目环境影响报告书》

（2024 年 1 月），其废水处理工艺为“格栅+调节+气浮+水解酸化+A/O 生物接

触氧化+混凝沉淀+氯化灭菌”工艺与本项目工艺相似，废水处理量为

131232.42m
3
/a，故具有可类比性，总磷去除效率取 78%。 

综上所述，项目废水产排情况见下表。 

表 3.5-18  项目废水产生情况汇总表 

来

源 

废水量

（m
3
/a） 

项目 COD BOD5 SS 氨氮 
动植

物油 
总磷 总氮 

处理前废水 

综

合

废

水 

232341.2 

产生浓度

（mg/L） 
1990.42 995.58 995.17 149.32 199.05 18.97 524.82 

产生量

（t/a） 
462.456 231.314 231.22 34.694 46.247 4.407 121.937 

处理效率 

- - - 98.4 98.8 97.8 97.3 99.7 78 97.4 

处理后废水 

综 232341.2 排放浓度 31.85 11.95 21.89 4.03 0.60 4.17 13.65 



 

89 

 

合

废

水 

（mg/L） 

排放量

（t/a） 
7.399 2.776 5.087 0.937 0.139 0.970 3.170 

（三）非正常情况 

当非正常排放情况下时：因设计检修或水处理构筑物工艺改造，污水管道破

裂、污水提升泵出现故障、停电、泄漏等诸多因素而导致污水处理厂瘫痪，导致

污水直接排放，污染物超标。正常情况和短暂停电的情况下不会排放未经处理的

污水。但长期停电和维修不当可能造成非正常排放。本次评价按最不利情况下应

急排放考虑，即所有废水未经处理直接排放，其排放浓度等于综合废水初始浓度。 

发生非正常情况综合废水及污染物排放量见下表。 

表 3.5-19  非正常情况混合废水水污染物产生量及排放量 

来

源 

废水量

（m
3
/a） 

项目 COD BOD5 SS 氨氮 
动植

物油 
总磷 总氮 

处理前废水 

综

合

废

水 

232341.2 

产生浓度

（mg/L） 
1990.42 995.58 995.17 149.32 199.05 18.97 524.82 

产生量

（t/a） 
462.456 231.314 231.22 34.694 46.247 4.407 121.937 

废水不能处理直接外 

处理效率 0 0 0 0 0 0 0 

废

水

不

能

处

理

直

接

外 

232341.2 

排放浓度

（mg/L） 
1990.42 995.58 995.17 149.32 199.05 18.97 524.82 

排放量

（t/a） 
462.456 231.314 231.22 34.694 46.247 4.407 121.937 

3.5.2.3 固体废物 

项目运营期固体废弃物主要为动物粪便，病死畜禽、检疫病疫胴体以及内脏，

肠胃内容物以及残余物（淋巴、蹄壳、毛、皮下脂肪等），检验室废物，无害化

处理后的油和肉骨粉，污泥，废机油，废油脂，食堂泔水，生活垃圾，废包装物。 

1、待宰间粪便 

（1）牛粪便 

项目年屠宰 7.28 万头，根据建设单位提供的资料，项目畜禽当天进厂当天



 

90 

 

宰杀，停留观察时间一般不超过 24h，且不进行存栏喂养，根据《畜禽养殖业污

染治理工程技术规范》（HJ497-2009）附录 A 表 A.2，牛只粪便产生。量按 20kg/

头.d 进行核算，则牛粪产生量为 1456t/a。粪便采用干清粪工艺，经人工清扫，

设置带盖密闭塑料桶收集后，外售给有机肥生产企业。 

（2）羊粪便 

项目羊屠宰 18.2 万头，根据建设单位提供的资料，项目畜禽当天进厂当天

宰杀，停留观察时间一般不超过 24h，且不进行存栏喂养，根据《畜禽养殖业污

染物排放标准》（GB18596-2001）：“对集约化养羊场和养羊区，将羊的养殖量换

算成猪的养殖量，换算比例为 3 只羊换算成 1 头猪。” 根据《畜禽养殖业污染治

理工程技术规范》（HJ497-2009）附录 A 表 A.2，猪只粪便产生，量按 2.0kg/只.d

进行核算，则羊粪产生量为 0.7kg/只.d，127.4t/a。粪便采用干清粪工艺，经人工

清扫，设置带盖密闭塑料桶收集后，外售给有机肥生产企业。 

（3）驴粪便 

项目驴屠宰 7.28 万头，根据建设单位提供的资料，项目畜禽当天进厂当天

宰杀，停留观察时间一般不超过 24h，且不进行存栏喂养，根据《河西绿洲区草

畜间粗蛋白质和能量供求关系及其调控措施【J】.草业学报》（郭正刚，张自和，

高淑兰）等国内相关研究报道中，驴与羊单位换算为 1:3。则驴粪产生量为 2.0kg/

只.d，145.6t/a。粪便采用干清粪工艺，经人工清扫，设置带盖密闭塑料桶收集后，

外售给有机肥生产企业。 

2、病死畜禽、检疫病疫胴体以及内脏 

（1）病死畜禽 

在运输过程中及待宰间由于多种原因会产生一些病死牛（羊、驴），总量占

屠宰量的 0.02%，病死牛产生量为 9.1728t/a；病死羊产生量为 2.184t/a；病死驴

产生量为 2.912t/a。病死畜禽总量为 14.2688 t/a。 

（2）检疫病疫胴体以及内脏 

根据建设单位提供的经验数据，在屠宰后的检疫过程中也会发现不合格的胴

体，不合格胴体产生量为牛 1.1t/a，羊 0.38 t/a，驴 0.80t/a。共 2.28t/a。 
[...]
车辆尾气通过自然扩散、空气稀释处理，对周边环境的影响不大。 

6.1.5 大气环境影响评价结论 

综上，本项目大气评价等级为二级，根据《环境影响评价技术导则 大气环

境》（HJ2.2-2018）二级评价项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量

进行核算。根据以上分析，在做好项目废气治理措施的前提下，项目各无组织、

有组织废气达标排放，项目各污染物在下风向无超标点，对周围环境敏感点影响

不大，不会造成大气环境功能的改变，对周围环境影响较小，是可接受的。 

表 6.1-9  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 普洱金润农牧发展有限公司扩建大牲畜屠宰项目 

评

价

等

级

与

范

围 

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km☑ 

评

价

因

子 

SO2+NOx

排放量 
≥2000t/a 500~2000t/a ＜500t/a 

评价因子 
基本污染物（ PM10、SO2、NO2） 

其他污染物（NH3、H2S、NOx、非甲烷总烃） 

  包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 

评

价

标

准 

评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准☑ 

现

状

评

价 

环境功能

区 
一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□ 

评价基准

年 
（2022）年 

环境空气

质量现状

调查数据

来源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测☑ 

现状评价 达标区☑ 不达标区□ 

污

染

源 

调查内容 

该项目正常排放源☑ 

该项目非正常排放源□ 

现有污染源☑ 

拟替代的污染源□ 

其他在建、拟建

项目 

污染源□ 

区域

污染

源□ 



 

135 

 

调

查 

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价 

预测模型 AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 

网

格

模

型

□ 

其

他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 
预测因子（ NH3、H2S、NOx、非甲烷总烃、PM10、SO2、

NO2） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放

短期浓度

贡献值 

C 该项目最大占标率≤100%□ 
C 该项目最大占标率＞

100%□ 

正常排放

年均浓度

贡献值 

一类区 C 该项目最大占标率≤10%□ 
C 该项目最大占标率＞

10%□ 

二类区 C 该项目最大占标率≤30%□ 
C 该项目最大占标率＞

30%□ 

非正常排

放 1h 浓

度贡献值 

非正常持续时长 

（）h 
c 非正常占标率≤100%□ c 非正常占标率＞100%□ 

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境

质量的整

体变化情

况 

k≤-20%□ k＞-20%□ 

环

境

监

测

计

划 

污染源监

测 

监测因子：（NH3、H2S、NOx、非甲

烷总烃、PM10、SO2） 

有组织废气监测☑ 

无组织废气监测☑ 
无监测□ 

环境质量

监测 
监测因子：（                  ） 监测点位数（   ） 无监测☑ 

评

价

结

论 

环境影响 可以接受☑     不可以接受□ 

大气环境

防护距离 
距（）厂界最远（）m 

污染源年

排放量 
SO2：（0.0018）t/a NOx：（0.0131）t/a 颗粒物：（0.0073）t/a 

VOCs：

（  ）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 



 

136 

 

6.2 地表水环境影响分析 

6.2.1 项目废水处理情况 

项目采取雨污分流制。雨水经雨水管网收集排入规划道路市政雨水管网。运

营期生活废水依托现有隔油池、化粪池预处理后，与生产废水一起进入污水处理

站，处理达标后进入思茅区政管网。 

6.2.2 废水处理设施的有效性评价 

1、化粪池 

本项目办公生活废水产生量 1.76m
3
 /d，产生的生活污水依托 2m

3
/d 的化粪池

进行预处理，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）第 4.8.4~4.8.7 条，

污水在化粪池中停留时间宜为 12h～24h。 

现有生活废水量为 2.93m
3
/d，扩建项目后 2.93m

3
/d，满足化粪池的停留时间

为 12h。因此，项目化粪池的处理规模是可行的。 

2、隔油池 

现有食堂废水为 0.48 m
3
/d，新增食堂废水 0.58m

3
/d，共 1.06 m

3
/d， 

根据《饮食业环境保护技术规范》(HJ554-2010)，隔油池设计应符合下列规

定： 

A 含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h； 

B 池内水流流速不宜大于 0.005m/s； 

C 池内分格宜取两档三格； 

D 人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25％，隔

油池出水管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。隔油池有效容积计算公式如下： 

V=Q×60×t 

式中：Q——污水设计最大秒流量（m³/s），废水量为 1.06m
3
/d，按照含油废

水 4 小时全部经过隔油池计算其最大秒流量为 0.0000736（m³/s）。  

V——隔油池的有效容积，单位 m³； 

t——含油废水在池内的停留时间，单位 min，本项目取 30min。 

根据计算，食堂隔油池有效容积应不小于 0.13m
3。食堂拟配套隔油池容积

为 1m
3，容积能满足要求，能够保证含油污水的处理效果。 

3、污水处理站废水达标可行性分析 



 

137 

 

（1）废水水质 

项目废水主要为屠宰加工废水、锅炉废水、无害化处理废水、检验实验废水

和生活污水。 

废水中污染物浓度 COD1990.42mg/L、BOD5995.58mg/L、SS995.17mg/L、

NH3-N 149.32mg/L、动植物油 199.05mg/L、总磷 18.97mg/L、总氮 524.82 mg/L。 

（2）污水处理规模和工艺 

①处理规模 

项目原有废水 480.53 m
3
/d，新增废水 638.3m

3
/d，项目实施后，全厂废水量

为 1118.83m
3
/d，考虑有效停留时间 24h 并考虑 1.2%的安全系数，则污水处理站

规模≥1342.593m
3 即可满足要求。本环评建议将现有污水处理厂进行改扩建为能

处理 1350m
3
/d 的污水处理站，保证全厂废水全部达标外排。 

②工艺 

生活废水经过隔油池、化粪池预处理后与屠宰废水一起进入项目自建污水处

理设施进行处理，项目污水处理站采用“机械格栅+隔油池+溶气气浮+厌氧+酸

化+好氧+沉淀+消毒”工艺。 

机械格栅

食堂废水

隔油池

综合调节池

一体化溶气气浮设备

UASB厌氧反应器

酸化池

接触氧化池

斜管沉淀池

消毒池

市政管网

格栅渣 有资质单位处置

废油脂 有资质单位处置

污泥

污泥

污泥

污泥

污泥

污泥浓缩池 脱水 有资质单位处置

化粪池

隔油池

其他生活废水

生活废水

生产废水

图 6.2-1  污水处理工艺流程图 



 

138 

 

位置：设置在扩建项目南侧，整个厂区西南侧，便于汇水以及外排至思茅区

市政污水管网。 

（3）达标可行性分析 

项目废水产生量 1118.83m
3
/d，污水处理站规模 1350m

3
/d，处理规模满足废

水量处置需求。 

项目采用的污水处理技术符合《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010）中的污水处理工艺要求。 

现有项目废水包含生活废水、猪肉屠宰废水、家禽屠宰废水，水质与扩建项

目水质相类似，具有可类比性。拟建项目废水处理工艺与现有污水站处理工艺一

致，处理效率参考现有污水处理站废水处理效率。 

根据现有项目废水的日常监测报告以及验收监测，具体如下： 

①2022 年《普洱金润农牧发展有限公司家禽屠宰项目竣工环境保护验收检

测报告》（普恒检字【2022】第 471 号）。 

表 6.2-10  废水监测结果一览表     单位：mg/L 

监测

点位 
监测时间 监测因子 监测结果 评价标准 

达标情

况 

废水

总排

口 

2022.07 

pH 值（无量纲） 6.37-6.56 6.0-8.5 达标 

色度（稀释倍数，倍） 30-40 - - 

化学需氧量 19-27 500 达标 

五日生化需氧量 6.7-10 250 达标 

悬浮物 13-19 300 达标 

氨 氮 1.75-2.72 45 达标 

总 氮 3.21-3.69 70 达标 

阴离子表面活性剂 1.37-1.48 - - 

动植物油类 0.06L-0.36 50 达标 

粪大肠菌群*（MPL/L） 231-269 - - 

②企业 2023 年的自行监测报告 

表 6.2-11  2023 年度自行废水监测结果一览表     单位：mg/L 

监测点位 监测时间 监测因子 监测结果 评价标准 达标情况 

污水排放口 
第一季度 

BOD5 8.4-9.8 250 达标 

SS 45-62 300 达标 

动植物油 1.44-1.74 50 达标 

粪大肠菌群*

（MPL/L） 

4.0×10
3
-4.9

×10
3
 

- - 

第二季度 BOD5 6.4-7.9 250 达标 



 

139 

 

SS 86-138 300 达标 

动植物油 1.20-1.25 50 达标 

粪大肠菌群*

（MPL/L） 

2.5×10
3
-2.8

×10
3
 

- - 

第三季度 

BOD5 7.1-7.6 250 达标 

SS 15-21 300 达标 

动植物油 0.37-0.39 50 达标 

粪大肠菌群*

（MPL/L） 

5.0×10
2
-6.2

×10
2
 

- - 

第四季度 

BOD5 8.3-9.4 250 达标 

SS 45-75 300 达标 

动植物油 0.35-0.39 50 达标 

粪大肠菌群*

（MPL/100mL） 
17-24 - - 

 根据实际监测，本项目使用的污水处理工艺处理屠宰废水能达到《肉类加

工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）三级标准（禽类），总磷、氨氮能

达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准要求。 

综上，污水处理站出水能达到《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-1992）三级标准（禽类）和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）B 级标准要求。 

4、措施可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加

工工业》（HJ860.3-2018）中 6.2.1 章节污水处理可行技术分析，本项目措施可行

性分析见下表。 

表 6.2-12  项目措施可行性分析一览表 

废水类别 
污染控制

指标 
执行标准 可行性技术 

本项目

情况 

是否可

行 

厂内综

合污水

处理站

的综合

污水、专

门处理

屠宰及

肉类加

工废水

集中式

不含羽

绒清洗

废水 

pH、

COD、

BOD5、

SS、

NH3-N、

动植物

油、大肠

菌群数 

《肉类加工工业水

污染物排放标准》

（GB13457-1992）

三级标准 

1）预处理：粗

（细）格栅（禽

类屠宰需设置

专用的细格

栅、水力筛或

筛网）；平流

或旋流式沉

砂、竖流或辐

流式沉淀、混

凝沉淀；斜板

1）预处

理：机械

格栅，隔

油池，一

体化溶

气气浮。 

可行 



 

140 

 

污水处

理厂综

合污水

（屠宰

及肉制

品加工

生产废

水、生活

污水、初

期雨水

等） 

或平流式隔油

池；气浮。 

2）生化法处

理：升流式厌

氧污泥床

（UASB）；IC

反应器或水解

酸化技术；活

性污泥法；氧

化沟及其各类

改型工艺。 

2）生化

法处理：

UASB

厌氧反

应池，酸

化池。 

可行 

本项目污水处理采用的措施为《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品

加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中 6.2.1 章节表 7 中的可行技

术。 

5、排放可行性分析 

项目综合废水经处理达标后通过自建排水管道接入思茅区市政污水管网，后

进入普洱市思茅区第一污水处理厂。 

（1）地理位置 

本项目位于思茅区南屏镇曼连村中寨洗碗田，距离市中心 2km，布设有雨水

和污水市政管网。故项目排入污水管网可行。 

（2）普洱市思茅区第一污水处理厂 

普洱市思茅区第一污水处理厂于 2018 年建设，地址位于云南普洱市主城区， 

第一污水处理厂处理规模为 3.4 万 t/d（2.4 万 t/dICEAS+MBBR 工艺和 1.0 万

t/dAAO 工艺）。出水浓度按照《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水

体标准进行设计控制，SS≤10 mg/L，总氮≤15 mg/L。 

项目污水处理站出水可达到普洱市思茅区第一污水处理厂纳管标准，具体如

下。 

表 6.2-13  项目出水水质达标分析  单位：mg/L 

项目 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 总磷 总氮 

项目出水水质 31.85 11.95 21.89 4.03 0.6 4.17 13.65 

GB13457-1992 500 250 300 - 50 - - 

GB/T 31962-2015 - - - 45 - 8 70 

是否符合要求 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 

（3）准许排放 



 

141 

 

建设单位于 2022 年 7 月 15 日取得《城市排水许可证》（思排水字第 22-84

号），有效期自 2022 年 07 月 15 日至 2027 年 07 月 15 日，允许建设单位向思茅

区城市排水管网及其附属设施排放污水（详见附件）。 

（4）小结 

综上所述，项目污水处理站出水可达到《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-1992）三级标准，总磷、氨氮可达到《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）B 级标准。因此，本项目处理达标废水通过排水管道排

入普洱市思茅区第一污水处理厂处理可行。 

6.2.3 废水非正常排放影响分析 

由于项目为屠宰业，屠宰废水污染物浓度较高，CODcr 达到 2000mg/L、BOD5

达到 1000mg/L、氨氮达到 150mg/L。根据该项目生产特点及污染物产生情况，

可能发生非正常排放的情况为污水处理站故障。一旦项目非正常排放时，势必对

接纳环境造成冲击，严重影响区域地表水、地下水以及土壤环境。 

根据项目污水处理设施工艺设计及结合现场调查情况，在污水处理站旁建设

有 1 个容积为 110m
3 的事故应急池，当污水处理站故障时，项目产生的废水可暂

存于事故应急池中，待恢复正常后，将事故应急池中的废水泵入污水处理站处理

调节池，这样可消除非正常废水外排对周围环境的影响。 

综上，通过采取环评提出措施后，可实现污水不外排，对项目周边及所在区

域的地表水环境影响较小。 

表 6.2-14  建设项目地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影

响

识

别 

影响类型 水污染影响型 ☑；水文要素影响型 □； 

水环境保护目标 

饮用水源保护区 □；饮用水取水 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；重点

保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬

场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他☑ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放☑；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □； 

影响因子 

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非

持久性污染物☑；pH 值□；热污染□；

富营养化 □；其他 □ 

水温 □；水位（水深）□；流速 □；流

量 □；其他 □ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级 □；二级□；三级 A □；三级 B  ☑ 一级 □；二级 □；三级 □ 



 

142 

 

工作内容 自查项目 

现

状

调

查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建 ☑；在建 □；

拟建□；其他 □ 

拟替代的污染源

□ 

排污许可证 □；环评☑；环保验收☑；

既有实测 □；现场监测 □；入河排放

口数据 □；其他 □ 

受影响水体水环

境质量 

调查时期 数据来源 

丰水期 □；平水期□；枯水期 ☑；冰封

区 □； 

春季 □；夏季□；秋季 □；冬季☑ 

生态环境保护主管部门 ☑； 

补充监测□；其他 □ 

区域资源开发利

用状况 
未开发□；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □ 

水文情势调查 

调查时期 数据来源 

丰水期 □；平水期□；枯水期 □；冰封

区□； 

春季 □；夏季□；秋季 □；冬季□ 